1

中 国 国 际 工 程 咨 询 协 会

关于举办“EPC 总承包模式下的设计管理、项目管理全流程及设

计施工一体化实践与风险管控”专题培训班的通知

国咨协［2023］085号

各有关单位：

提升工程总承包管理能力和水平，是建筑业新时代发展的需要，更是

企业转型升级、提质增效、创新发展的迫切需求，在 EPC 项目中，设计管

理贯穿于项目的始终，工程项目的安全性、可靠性、经济性等在很大程度

上取决于设计的合理性和有效性，而设计管理的水平对于设计工作乃至整

个工程的质量、进度和投资控制都有着直接的影响。

随着国际、国内经济全球化模式快速发展，对建设项目现代管理水平

与治理能力涉及的新领域越来越广泛，要求项目建设者能够精准研判市场

形势，科学运用现代项目管理方法，更好地适应建筑业高质量发展的总体

要求。

为切实提高 EPC 项目人员的履约能力、提高项目综合效益、提高项目

的经营质量和企业的运营质量，强化高素质的总承包管理人才队伍建设，

提高业主及各方的满意度，有效防范风险，全面提升工程建设质量和投资

效益。我会决定举办“EPC 总承包模式下的设计管理、项目管理全流程及

设计施工一体化实践与风险管控专题培训班”本次培训班由中国国际工程

咨询协会主办、北京中科领航教育咨询有限公司具体承办，培训结束后颁

2

发中国国际工程咨询协会培训结业证书，请各单位积极组织本单位及下属

单位相关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

第一部分：EPC 工程总承包模式下的设计管理

开题：以一个案例分享工程总承包模式下的项目设计及设计管理与传

统的项目设计及设计管理在合同、责任、风险分配等方面的异同

（一）工程总承包模式下设计及设计管理的再认识

1.建设工程项目的三个主要合同模式（DBB、DB、EPC）

2.DB 工程总承包模式下设计工作的特点及责任

3.EPC 工程总承包模式下设计工作的特点及责任

4.工程总承包模式下设计管理组织架构及职责

（二）单一设计项目的管理

1.单一设计项目的组织架构和管理特点

2.单一设计项目的特点和设计的责任

3.单一设计项目的工作范围及作业流程

4.单一设计项目的设计交付物的管理

5.单一设计项目管理的重点和难点

（三）EPC 项目的管理

1.EPC 项目的本质和固有的风险

2.EPC 项目的管理流程、范围

3.EPC 项目的组织架构和管理要点

3

（四）EPC 工程总承包模式下的设计管理

1.EPC 总承包模式下合同赋予设计的工作范围及责任：工程总承包模

式下设计的固有风险、如何控制这些风险等成功及失败案例分享

2.EPC 工程总承包模式下的限额设计：限额设计、设计与采购和施工

的接口管理、成功及失败案例分享

3.EPC 工程总承包项目实施过程中如何进行设计优化：以实际案例介

绍设计优化的作用、做法以及管理重点

4.EPC 工程总承包模式下的设计变更管控：以实际案例介绍 EPC 工程

总承包模式下的设计变更的管理及控制方法

5.EPC 工程总承包模式下的精细化设计：以实际案例介绍三维设计、

材料编码、模块化预制支持以及设计驱动数字化交付、以设计驱动项目信

息化建设带来的效益增长以及涉及企业必须要开展的能力建设工作等。

第二部分：EPC 总承包项目管理全流程

（一）EPC 工程总承包项目全过程管理实践

1. EPC 总承包项目管理发展趋势及项目交付（BIM 及数字化交付）；

①BIM 与数字化交付对于工程总承包的意义

②BIM 与工程总承包数字化交付项目应用实例

2.工程总承包主要模式适用的项目类型及特点（包括政府投资与企业

投资项目的异同）；

3.项目主要相关方职责与工作界面；

4.项目管理流程及管控要点；

5.决策阶段的管控要点（包括投资决策和招投标阶段）；

6.项目启动、策划阶段管控要点；

4

7.项目勘察设计阶段管控要点；

8.项目采购阶段管控要点；

9.项目施工、试运行阶段管控要点；

10.项目收尾及关闭、移交阶段的管控要点；

11.联合体与总分包的管控要点。

（二）EPC 工程总承包项目招投标策划与风险防范

1.EPC 总承包、分包相关招投标政策解读；

2.EPC 项目对甲乙双方固有风险及管理重点；

3.项目核心要求招标指标与系统招标要求的策划；

4.项目前期咨询与招标文件策划；

5.EPC 总承包与施工总承包项目招标文件的异同；

6.EPC 总承包与施工总承包项目不同合同模式的优缺点；

7.EPC 总承包与施工总承包评标的要点及建议；

8.投标方案的确定与文件的编制注意事项；

9.合同包干模式招标策划；

10.必须招标项目采用 EPC 总承包可否直接发包。

（三）EPC 工程总承包合同核心风险识别与防范

1.合同及联合体合同的起草注意点及案例分享；

2.合同策划与重点条款的设置；

3.合同核心风险识别与防范；

4.招标与投标、评标、中标后开工前主要工作及合同管理工作重点；

5.合同谈判策略及风险关注要点；

5

6.发包、专业承包、分包阶段合同风险识别防范；

7.EPC 合同实施阶段履约风险和风险控制；

8.工程变更、索赔技巧与风险控制；

9.税务风险及防范措施；

10.合同实施典型案例分析。

（四）EPC 工程投资控制、结算与审计管理

1.工程总承包工程造价与投资；

2.国家构建统一内部大循环市场背景下的投资策略；

3.EPC 工程范围确定依据计注意事项；

4.EPC 合同文件优先次序确定的重要性；

5.EPC 合同定价、执行与结算管理；

6.《建设工程总承包计价规范》的基本指导作用；

7.工程费用组成、总价和单价组合合同；

8.工程总价计价方式与计价风险；

9.工程总承包变更与风险管理；

10.合同包干模式下的工程造价管理；

11.合同可调模式下的工程造价管理；

12.工程变更与 EPC 合同价的调整；

13.EPC 工程移交及审计。

（五）EPC 工程总承包项目现场质量安全管理

1.EPC 工程开工及许可证新要求；

2.EPC 工程质量安全及进度管理新要求；

6

3.EPC 工程现场 HSE 管理意识及国际国内差异；

4.重大质量安全事故处理要求；

5.EPC 合同文件优先次序；

6.工程变更与 EPC 总价调整；

7.EPC 签证变更程序及控制要点；

8.EPC 项目合同价格与支付；

9.EPC 项目市场价格波动引起的调整；

10.EPC 项目增量工程管理；

11.业主图纸错漏导致的纠纷处理；

12.清单问题索赔管理。

二、培训对象

各地政府建设项目主管部门、各业主单位从事项目管理、合同管理、

工程项目建设、开发等相关部门人员；各建筑施工企业负责人、设计院（所）

分管生产经营、项目建设、市场开发、审计法务等相关部门负责人；中、

高等院校、医院及科研机构从事相关工作的人员，各勘察设计、招标代理、

造价咨询等相关负责人。

三、拟邀专家

梁士毅：住建部监理和项目管理战略发展专家委员会专家、教授级高级工

程师、中国建筑学会资深会员、中国建设监理协会理事

李 君：中建总教授级高级工程师、中国工程建设项目管理委员会专家组

副组长、中国建筑业协会质量分会专家组副主任

马立红：财政部、中石油集团公司招评标专家、高级工程师、公司资深项

7

目经理、《全过程工程咨询服务技术标准》起草人

徐宝洲：高级工程师、注册造价工程师、注册监理工程师、注册建造工程

师、评标专家、总包之声诊断专家、工程纠纷资深咨询顾问、工

程造价专家辅助人

许长青：南京审计大学工程审计系主任

四、时间地点

2023 年 09 月 14 日—09 月 17 日 成都市（14日全天报到）

2023 年 09 月 22 日—09 月 25 日 珠海市（22日全天报到）

2023 年 10 月 13 日—10 月 16 日 西安市（13日全天报到）

2023 年 10 月 27 日—10 月 30 日 武汉市（27日全天报到）

2023 年 11 月 10 日—11 月 13 日 南宁市（10日全天报到）

2023 年 11 月 24 日—11 月 27 日 长沙市（24日全天报到）

2023 年 12 月 08 日—12 月 11 日 成都市（08日全天报到）

2023 年 12 月 22 日—12 月 25 日 厦门市（22日全天报到）

2024 年 01 月 18 日—01 月 21 日 海口市（18日全天报到）

五、收费标准

A.3600 元/人（含培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐），

住宿统一安排，费用自理。

B.5600 元/人（含培训、资料、电子课件、场地、证书及培训期

间午餐），住宿统一安排，费用自理。

六、课程权益

1.本培训班常年举办，本人全年免费复训一次，只交资料费 300 元即

8

可；

2.推送各类行业政策新闻及专家解读相关资讯信息；

3.享有最新优质项目推送权益；

培训结束后，经考核合格，由我会颁发《工程总承包项目经理》、《合

同经理》或《设计经理》证书，需提供申报表、二寸蓝底免冠彩色照片、

身份证复印件、学历证书复印件等电子版材料。

七、、联系方式

联系人：付老师

电 话：15600558885（同微信 ） 010-56916269

传 真：010-56916269 邮 箱：297545800@qq.com

网 址：http://www.zhongjiankexin.com

中国国际工程咨询协会

二 0 二三年八月二十日

9

EPC 总承包模式下的设计管理、项目管理全流程及设计施工一体

化实践与风险管控培训班报名表

联系人：付老师 电 话：15600558885（同微信 ）010-56916269

传 真：010-56916269 邮 箱：297545800@qq.com

网 址：www.zhongjiankexin.com

单位名称 邮 编

单位地址

联 系 人 职 务

手 机 办公电话

传 真 电子信箱

参训人员 性别 职 务 电 话 手 机 邮 箱

参训时间 参训地点

住宿标准 单住□ 合住□ 自理□

证书申报 《工程总包项目经理》□ 《合同经理》□ 《设计经理》□

付款方式 转账□ 现场□ 金 额

收款信息

开户名称：北京中科领航教育咨询有限公司
开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
账 号：0200247009200076612

备 注
本课程可根据单位实际需

求，提供内部培训。

参加单位（盖章）

2023 年 月 日

mailto:297545800@qq.com
http://www.zhongjiankexin.com

	单位名称
	邮 编
	单位地址
	联 系 人
	职    务
	手    机
	办公电话
	传    真
	电子信箱
	参训人员
	性别
	职  务
	电    话
	手  机
	邮  箱
	参训时间
	参训地点
	住宿标准
	单住□      合住□     自理□
	证书申报
	《工程总包项目经理》□    《合同经理》□   《设计经理》□
	付款方式
	转账□      现场□
	金 额
	收款信息
	开户名称：北京中科领航教育咨询有限公司
	开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
	账    号：0200247009200076612
	备    注
	本课程可根据单位实际需
	求，提供内部培训。
	参加单位（盖章）
	2023年  月  日